
 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 1 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

OGGETTO: MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. 
36/2023, CON RICORSO ALLA PIATTAFORMA TUTTOGARE, PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DELLA GESTIONE DELLA CAFFETTERIA SITUATA ALL'INTERNO DEL MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE 
DI TARANTO, PER LA DURATA DI 1 (UNO) ANNO, AI SENSI DELL’ARTICOLO 187 DEL D.LGS. N. 36 DEL 
2023.  
 

IL DIRETTORE 
VISTI 

- il D.LGS 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

- il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

- il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 
“Disciplina dei criteri e delle procedure per il conferimento degli incarichi dirigenziali”; 

- il Decreto ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei 
statali” e s.m.i.; 

- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance” entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che all’art. 33 n.41) a all’art. 43 
che ha istituito il Museo Archeologico Nazionale di Taranto; 

- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale 
del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato Decreto 
che individua il Museo Archeologico Nazionale di Taranto fra gli istituti dotati di autonomia speciale 
della Direzione Generale Musei; 

- il D.L. 22/2021 che all’art. 6, comma 1, ha modificato l’art. 52 del D. Lgs. 300/1999 disponendo la 
ridenominazione del “Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” come “Ministero 
della cultura”; 

- il D.P.C.M. 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento concernente modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 
dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

- Il D.M. 27 ottobre 2021, n. 380, concernente “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione dei musei statali e altre disposizioni in materia di istituti dotati di 
autonomia speciale”; 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36. – Codice dei Contratti ed in particolare gli artt. 50 e 17 comma 2 e 
l’art. 15; 

MAN-TA|05/03/2024|DETERMINA 2

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 2 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 1253 del 22 dicembre 2023, registrato il 28 dicembre 
2023 con nota Prot. N. 3192-A, che ha conferito alla Sottoscritta l’incarico dirigenziale non generale 
di Direttore del Museo Archeologico Nazionale di Taranto;  

- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

VISTI, altresì: 
- il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
- il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
CONSIDERATO che sono appena ultimati i lavori di realizzazione ed allestimento della caffetteria corredati 
di ogni arredo ed attrezzatura necessari all’operatività della medesima; 
RILEVATA, pertanto, la necessità per quest’Amministrazione di procedere nel progetto di “apertura” al 
pubblico e alla comunità cittadina e scientifica, della caffetteria del Museo quale luogo di incontro e 
interscambio sociale e culturale anche mediante la fruizione di servizi di natura economico-commerciale 
nella proiezione di diventare strettamente funzionali e strumentali all’attività istituzionale 
dell’Amministrazione; rientrando nell’ambito dell’organizzazione del lavoro e del benessere dei dipendenti, 
contribuendo anche all’incremento della produttività degli stessi; 
CONSIDERATO che il servizio bar-caffetteria, quale momento di ristoro psico-fisico, costituisce certamente 
un valore aggiunto non solo per i fruitori delle esposizioni museali ma anche per il personale dipendente, 
incidendo positivamente nell’organizzazione del lavoro e del benessere degli stessi contribuendo anche 
all’incremento della loro produttività; 
RILEVATO che, trattandosi di servizio di nuova attivazione, non è stato possibile fare riferimento a 
precedenti contratti ai fini della quantificazione del valore della concessione; 
PRECISATO che, in assenza di precedenti ed al fine di stimare l’importo del valore della concessione è stato 
ritenuto opportuno applicare il metodo oggettivo seguente: “prodotto tra il valore numerico relativo 
all’utenza media giornaliera (suddivisa tra lavoratori, visitatori e pubblico) del servizio, il prezzo medio di 
una consumazione quotidiana, il numero di giorni lavorativi annui e il numero di giorni di apertura del 
museo"; i dettagli sono riportati nel PEF di massima, parte integrante della presente, cui si rimanda per 
completezza; 
ATTESO che da una prima analisi del possibile piano economico-finanziario, alla base della concessione in 
questione, risulta che il valore annuo stimato del contratto della stessa, ai sensi dell’art.179 del D.lgs. n. 36 
del 2023, è di € 183.597,60; 
DATO ATTO che il contratto in questione è caratterizzato da un importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 del D.lgs. n. 36 del 2023; 
VISTO l’art.187 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che per l’affidamento dei contratti di concessione il cui 
valore sia inferiore alla soglia di cui all’art. 14, comma 1, lettera a), si può procedere tramite procedura 
negoziata, senza bando previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove esistenti, nel rispetto 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 3 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

di un criterio di rotazione degli inviti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici; 
ATTESO che nel caso specifico, essendo una procedura sotto soglia europea, è facoltà dell’amministrazione 
utilizzare o meno convenzioni CONSIP per i servizi corrispondenti al servizio in questione mentre la 
procedura si svolgerà in modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., giusto quanto 
disposto dall’art. 224 del D.lgs. n. 36 del 2023, mediante ricorso alla piattaforma TUTTOGARE del MArTA; 
RILEVATO che si reputa confacente alle esigenze del MArTA stabilire la durata della concessione in 12 mesi, 
con decorrenza dalla data dell’avvio del servizio; 
RITENUTO opportuno, alla scadenza della concessione, riservarsi la possibilità di proroga tecnica per il 
tempo strettamente necessario alla conclusione della successiva procedura di affidamento, stabilendo che 
in tal caso, il concessionario sarà tenuto all’esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi 
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per l’Amministrazione; 
CONSIDERATO che, pertanto, il servizio sarà aggiudicato in base al criterio del massimo rialzo offerto 
sull’importo annuo del canone posto a base d’asta, pari ad € 12.000,00 (euro dodicimila/00) e sulle Royalty, 
pari al 4% sui ricavi annuali derivanti dai servizi di caffetteria, ristorazione, e catering per eventi al netto di 
IVA.  
RITENUTO di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da 
invitare ad una procedura negoziata sotto soglia (sulla base del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 36/2023, previa pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 30 
(trenta) giorni, di un apposito avviso di manifestazione di interesse; 
ACCERTATO altresì che sono assenti i rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il 
Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 
PRECISATO che l’avviso ha scopo unicamente esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od 
obblighi negoziali nei confronti del MArTA che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare 
in tutto o in parte, il procedimento avviato e di non dar seguito alla procedura di gara per l’affidamento del 
servizio di cui trattasi, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato, in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che si 
intendono integralmente riportate, la sottoscritta, Dott.ssa Stella Falzone in qualità di Direttore del Museo 
Archeologico Nazionale di Taranto 
 

DETERMINA 
 

1. di avviare il procedimento per l’individuazione del gestore della caffetteria del MArTA mediante 
pubblicazione di un avviso di manifestazione d’interesse rivolto agli operatori economici del settore 
finalizzata ad una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 
n. 36 del 2023, avvalendosi della Piattaforma TuttoGare del MArTA; 

2. di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it


 
Ministero della cultura 
MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO 

DIREZIONE 

 

Pag. 4 di 4 

 

MUSEO ARCHEOLOGICO NAZIONALE DI TARANTO - MArTA 
Via Cavour, 10 – 74123 Taranto (TA) 

Tel. +39 099/4532112 – Fax. +39 099/4594946 
C.F.: 90236940731 

PEO: man-ta@cultura.gov.it  
PEC: man-ta@pec.cultura.gov.it 

Web site: www.museotaranto.cultura.gov.it 

 

 
 

invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 30 (trenta) 
giorni, di un apposito avviso di manifestazione d’interesse; 

3. di approvare i sottoelencati allegati facenti parte integrante e sostanziale del presente: 
 Avviso pubblico per la manifestazione di interesse 
 Fac-simile d’istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse (Allegato I) 
 Elenco arredi ed attrezzature presenti nella caffetteria (Allegato II) 
 PEF di massima (Allegato III) 
 Planimetria (Allegato IV) 
 Capitolato speciale (Allegato V) 
 Lettera d’invito-disciplinare (Allegato VI) 

4. Di disporre che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 50 comma 4 
del D.lgs. n. 36 del 2023; 

5. Di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs 
36/2023; 

6. di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia; 

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, previo iter di aggiudicazione 
predisposto dalla Piattaforma TUTTOGARE del MArTA; 

8. Di stabilire che l’Amministrazione non opererà alcuna limitazione in ordine al numero di operatori 
economici che intendano partecipare alla presente procedura, e che pertanto, ai sensi dell’art. 49, 
co. 5 del D.lgs. n. 36 del 2023, “le stazioni appaltanti non applicano il principio di rotazione quando 
l’indagine di mercato sia stata effettuata senza porre limiti al numero di operatori economici in 
possesso dei requisiti richiesti da invitare alla successiva procedura negoziata”; 

9. di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 D.lgs. n. 36 del 2023; 

11. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 

                IL DIRETTORE   
  

Ph.D. Stella Falzone 

 

mailto:man-ta@cultura.gov.it
mailto:man-ta@pec.cultura.gov.it

		2024-03-05T16:06:47+0000
	STELLA FALZONE




